Secția a doua era însărcinată cu ținerea contabilității, în maniera stabilită prin capitolul din Regulament dedicat finanțelor²⁴. Inițial, ea a avut în grijă, din câte se înțelege din documente inedite ceva mai târzii, și probleme trecute, ulterior, asupra unor birouri separate din cadrul administrației financiare centrale. La 1/13 iunie 1832, marele vistiernic porunea, astfel, secției a doua să îi transfere serdarului Grigore Drăghici, șeful mesei (biroului) patentarilor, de curând înființată, toate actele referitoare la negustorii și meșterii patentari, calfele și supușii străini²⁵.

¹⁸ *Ibidem*, p. 167-168.

El controla, împreună cu ispravnicul, cislele (repartizările birului) alcătuite trimestrial, centraliza banii încasați de la contribuabilii ținutului, verifica dacă sumele primite erau conforme cu cisle și elibera adeverințe de primire „cu arătarea anume a sumei și ce anume monedă”³⁵. În timp, sameșii au primit și alte atribuții, de natură atât financiară, cât și administrativă. Prin instrucțiunile către ispravnici din 22 ianuarie/3 februarie 1832 s-a stabilit, astfel, ca actele „lucrate și slobozite” de cancelariile isprăvnicilor să fie „protocolite” (probabil înregistrate) de către sameși³⁶. Printr-o circulară din 7/19 august 1836, Vistieria a poruncit ca, în lipsa ispravnicilor, îndatoririle lor financiare să fie îndeplinite exclusiv de casieri („oricând s-ar întâmpla a lipsi ispravnicul de la taht să nu să lasă pe altul cineva vechil și îndeplinitoriu îndatoriril(o)r sale la ceea ce atinge de trebile finansului, fără numai pe sameșul isprăv(ni)ci(ei)”)³⁷. Mai mult, după cum reiese din alte documente, sameșii îndeplineau, uneori, provizoriu, în asemenea situații, totalitatea atribuțiilor ispravnicilor, indiferent de natura lor³⁸. În septembrie 1841, cârmuirea Moldovei a hotărât ca sameșii să fie însărcinați cu eliberarea patentelor pentru fiili de mazili și ruptași³⁹. Conform legii din 10/22 martie 1835, casierii

³¹ AN-Iași, fond Controlul statului, dosar 10/1835, f. 11 v.

³² Cel dintâi stat de plată în care i-am găsit menționați nu este datat, dar, prin analiza listei sameșilor (care conține și datele numirii lor în post) și coroborarea ei cu un alt stat de plată, alcătuit ulterior, se poate deduce că el a fost întocmit în vara lui 1834, după data de 3/15 iulie (când este menționată ultima „rânduire” a unui casier) și înainte de 16/28 august 1834 (când Gheorghe Hartulari, care apare în listă ca sameș de Suceava, a fost înlocuit prin Ioan Hasnăș). AN-Iași, fond Vistieria Moldovei, dosar 602/1832, f. 60 r., 90 r.

³³ *Regulamentul Organic al Moldovei*, p. 331 (559 pentru ediția din 1835); N. Corivan, *op. cit.*, p. 143.

³⁴ *Ibidem*, p. 208-209 (400-401 pentru ediția din 1835).

³⁵ Vezi instrucțiunile către isprăvnicii, publicate la 2/14 iulie 1853, în *Manualul administrativ al Principatului Moldovei, cuprinzătoriu legilor și dispozițiilor introduse în țară de la anul 1832 până la 1855* (în continuare: *Manualul administrativ*), vol. II, Iași, 1856, p. 647-648; vezi și N. Corivan, *op. cit.*, p. 144.

³⁶ *Manualul administrativ*, vol. II, p. 623.

³⁷ AN-Iași, fond Vistieria Moldovei, dosar 259/1836, f. 1.

³⁸ Vezi raportul ispravnicului de Dorohoi către Vistierie, din data de 11/23 august 1836 (*ibidem*, f. 7), sau raportul sameșului de Fălciu, adresat aceleiași instituții, din 12/24 august 1836 (*ibidem*, f. 25). Mai multe asemenea situații am întâlnit studiind perioada în care Lascăr Catargiu a ocupat postul de ispravnic al ținutului Neamț (1850-1851/1852). Vezi, de exemplu, AN-Iași, fond Ministerul de Interne al Moldovei, tr. 1772, op. 2020, dosar 45798, f. 69, 77, 81, 107, 119, 134, 171 etc.

³⁹ *Manualul administrativ*, vol. II, p. 11.

ținuturilor puteau primi rangurile de cluceri, slugeri sau pitari⁴⁰. La fel ca înainte de adoptarea Regulamentului Organic⁴¹, ei erau susținuți, în momentul angajării, de chezași care dădeau în păstrarea Vistieriei, ca garanție pentru corectitudinea lor, o sumă de bani⁴².

Deși dependenți, în principiu, de Ministerul de Interne, ispravnicii și unii funcționari administrativi aflați în subordinea lor aveau, și ei, atribuții financiare și economice. Printr-o circulară din 10/22 ianuarie 1832 se stabilea, astfel, că administratorii ținuturilor aveau să raporteze Vistieriei în problemele ținând de încasarea birului, poște, vămi, ocne, taxa de export pentru vite, chestiuni legate de comerț, de „rânduiala” mazililor, a ruptașilor, a ruptelor Vistieriei, a negustorilor, meșteșugarilor și slujitorilor de la isprăvnicii și, în general, „în toate cele ce privesc la folosul haznelii”⁴³.

1 (61)/2018, p. 141-155.

⁴⁶ AN-Iași, fond Vistieria Moldovei, dosar 159/1843, f. 51 v.-52 r., 65 v.-66 r., 97 v.-98 r., 111 v.-112 r.; dosar 211/1851, f. 58 v.-59 r., 64 v.-65 r.

⁴⁷ *Ibidem*, dosar 602/1832, f. 1 r.-v.

lefurii al Vistieriei redactat două luni mai târziu, la 1/13 martie 1832⁴⁸. Atribuțiile celor două secții noi nu erau precizate; este probabil ca secția a patra să fi avut în grijă problemele preluate, mai târziu, de masa plății lefurilor, iar cea de-a cincea – pe cele atribuite mesei mazilo-ruptașilor. Ipoteza se bazează pe faptul că doi dintre cei trei angajați ai secției a patra și, respectiv, toți funcționarii secției a cincea s-au regăsit, de la 1 iunie 1832, în cadrul celor două noi birouri ale Vistieriei⁴⁹.

Nici această formulă nu s-a dovedit, totuși, se pare, destul de eficientă. În consecință, la 12/24 mai 1832, în urma referatelor ministrului de Finanțe și sameșului Vistieriei, sfatul administrativ de la Iași a alcătuit un raport către președintele Divanurilor Moldovei și Valahiei, generalul-conte Kiselev, prin care a cerut „a să mai alcătui pe lângă secșia întâiu și a douoa încă cinci mesă cu un secretar și doi scriitori la fiiștecare masă”, precum și noi angajări în cadrul serviciului controlului statului.

Actul din 1836 stabilea că ea avea să poarte răspunderea tuturor „clasurilor nesupusă dărilor”. În ceea ce privește rangurile boierești la care șefii noilor birouri erau îndreptățiți, legea din 10/22 martie 1835 a stabilit că ei puteau deveni cluceri, slugeri sau pitari⁵⁸.

Organizarea Vistieriei stabilită la începutul perioadei regulamentare a rămas în vigoare până la sfârșitul domniei lui Mihail Sturdza sau începutul domniei succe-

⁵⁷ *Ibidem*, dosar 259/1834, *passim*; dosar 328/1835, *passim*; dosar 380/1835, *passim*; dosar 340/1836, *passim*.

Organizarea Vistieriei Moldovei s-a aflat, așadar, în anii 1832-1858, sub influența condiționărilor administrative și, foarte probabil, financiare, depășite

⁶⁴ Adaos nr. 2 și 3 la „Buletin, foaia publicațiilor oficiale”, 4, 12/24 ianuarie 1856, p. 3-5. Vezi și statele de plată ale departamentului financiar, la AN-Iași, fond Vistieria Moldovei (inv. 2568), dosar 128/1857, f. 4 r., 8 v., 14 r., 18 v.; fond Secretariatul de Stat al Moldovei, dosar 2169, f. 76 r.

⁶⁵ *Regulamentul Organic al Moldovei*, p. 568.

prin succesive reajustări.